





เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพันโทชจำคุก เมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้อง ประกอบสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และ คำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจาก ตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๕ และกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยกรณีพ้นจากตำแหน่งผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่นเอกสาร หลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง คือ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี ซึ่งมีราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจาก นายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหาและ ชี้แจงต่อผู้ร้อง ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานช่วยผู้อื่น มิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหาย หรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพันโทชจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ





หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันเข้ารับตำแหน่ง และภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญที่เจ้าหน้าที่ของรัฐพึงต้องปฏิบัติ อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินและไม่ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบรายการที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ซึ่งมีราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท ให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ย่อมทำให้ผู้ร้องมีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาย่อมต้องทราบถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินรายการดังกล่าว ที่ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงต่อผู้ร้องว่าให้น้องสาวผู้ถูกกล่าวหาเก็บรักษาดังฉบับโฉนดที่ดินทั้ง ๑๐ แปลงดังกล่าวไว้ และผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าหนี้เงินกู้ดังกล่าวเป็นหนี้ของครอบครัว





บิดาผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้เก็บสัญญากู้ยืมไว้ ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาหลงลืมนั้น ปรากฏว่าผู้ร้องมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ถูกต้องครบถ้วนภายในเวลาที่กำหนด ผู้ถูกกล่าวหาขอขยายระยะเวลาผลิตส่งเอกสารถึง ๒ ครั้ง แต่เมื่อล่วงเลยเวลาที่ผู้ร้องอนุญาตให้ขยายระยะเวลาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหากลับเพิกเฉยไม่ได้ดำเนินการให้ถูกต้อง คำชี้แจงของผู้ถูกกล่าวหาฟังไม่ขึ้น เมื่อผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พฤติการณ์ของผู้ถูกกล่าวหาไม่เหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

พิพากษาว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน





จังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน เมื่อผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน และเป็นโทษจำคุกเกินกว่าหกเดือนและมีโทษความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ แม้จะเป็นความผิดอาญาเรื่องอื่นซึ่งไม่เกี่ยวกับคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองก็ไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ที่จะรอการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาได้.

นายวิเชียร ดิเรกอุดมศักดิ์

นายวิรุฬ คล่องมีคุณ

นางสาวภัทริกา จุลฤกษ์

นายจุมพล ภิญโญสินวัฒน์

นายชัยชนะ กิจทวีวัฒนา



(อม.๕๐)



- ๖ -

นายสมชาย พวงภู

นายสุชาติ ชาติปัญญาวุฒิ

นายสุนทร เพ็ญวิวัฒน์

นายกิตติพงษ์ ศิริโรจน์

